macias ou de fácil 

desintegração e de 

outras substâncias ou 

contaminações 

prejudiciais. 

601216 27476 ton 1.500 63,33 94.995,00 

02 Pedra britada, graduada 601215 22709 ton 1.500 71,33 106.995,00 

Total 201.990,00 

Valor total máximo do LOTE 01: R$ 201.900,0 (duzentos e um mil, novecentos e noventa 

reais). 

Lote 02 – Pedras finas 

Item Descrição Catmat Código Und. Qtd. R$ Unit. R$ Total 

01 Pedrisco 601214 12336 ton 1.000 47,00 47.000,00 

02 Pó 313509 12822 ton 500 48,33 24.165,00 

03 Pedra Brita, N°01 216957 24617 ton 3.000 43,33 129.990,00 

Total 201.155,00 

Valor total máximo do LOTE 2: R$ 201.155,00 (duzentos e um mil, cento e cinquenta e cinco 

reais). 

Lote 03 – Pedras médias  

Item Descrição Catmat Código Und. Qtd. R$ Unit. R$ Total 

01 Pedra Brita, N°02 216958 10720 ton 1.500 43,33 64.995,00 

02 Bica Corrida 328403 32984 ton 3.000 69,67 209.010,00 

Total 274.005,00 

Valor total máximo do LOTE 3: R$ 274.005,00 (duzentos e setenta e quatro mil e cinco reais). 

1.2. Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do 

CATMAT/CATSER e a do Termo de Referência, prevalecerá a descrição e unidade de medida 

constante no Termo de Referência. 

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa

[...]

acompanhada(o) dos documentos listados nos subitens 8.23, 8.24 e 8.25 Caso sagre-se vencedora 

e, no curso da execução contratual, altere o fornecedor, deverá reapresentar toda a documentação 

em tela. 

9.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 677.150,00 (seiscentos e setenta e sete mil 

e cento e cinquenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela em anexo.  

10.  ANÁLISE DE RISCOS. 

10.1. A análise de riscos é dispensada nos termos do art. 7º, § 7º, do Decreto Municipal n.º 

031/2023, e do art. 2º, § 2º, do Decreto Municipal n.º 042/2023, com base na seguinte hipótese:

[...]

referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar 

de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da 

licitação caso (inciso VI do § 1° do art. 18 da Lei 14.133, de 2021). 

Estimativa do valor da contratação 

Valor estimado da solução escolhida: R$ 677.150,00 (seiscentos e setenta e sete mil e cento e 

cinquenta reais). 

Parâmetros utilizados: Os valores foram obtidos através de pesquisa de mercado junto à 

empresas do ramo.  

Metodologia utilizada: Realização de média entre os valores obtidos.  

Com base nas características do objeto, na estimativa do valor da contratação, a licitação deverá